
坂戸小学校
がつ

学
こう

校だより  No.５３８ 

   
 
 
 
 
 
   

令和６年４月５日 

 

桜や菜の花、チューリップと色とりどりの美しい花が咲く素敵な季節となりました。新たな出会いが

始まるこの 4 月、校長として着任しました押田と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 春休みを経て、一つ上の学年に進級した子どもたち。新しいクラスの友達や先生との出会いに、少し

恥ずかしそうにしている子、久しぶりに会う友達と楽しそうに話している子と、その様子は様々でした

が、どの子の表情にもこれからの学校生活を楽しみにしている様子が感じられました。 

 そして今日、保護者の方に手を引かれながら、大きなランドセルを背にした１年生１０２名が、坂戸

小に新たに仲間入りしました。入学式では、6 年生が可愛らしい 1 年生を優しくリードしながら入場し

ました。6 年生の姿は、最高学年らしい頼もしさにあふれており、同じ棟で過ごすことになる 1 年生の

これからの学校生活は、楽しいものになるに違いないと感じられました。 

 今年度は、1・6 年が 3 クラス、２・３・４・５年が 4 クラス、支援級 5 クラスの全２７クラス、全校

児童７１７名でのスタートとなりました。学校の工事が遅れていることから、いろいろとご心配をおか

けしておりますが、昨年同様近隣校のご協力をいただきながら、学習を進めていきます。坂戸小の子ど

もたちが、毎日笑顔で過ごせるように、子どもたち一人一人が、学校に行くのが楽しいと感じてもらえ

るように、教職員一同心を一つにして努めてまいります。 

 保護者、地域の皆様におかれましては、今年度も学校の教育活動へのご理解とご協力を、どうぞよろ

しくお願いいたします。 

                          校長  押田 春美 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

【地域めぐりについて】 

４月１７・１８・１９・２２日に地域めぐりを

予定しております。地域めぐりは自宅を確認する

ためのものであり家庭訪問ではありません。ご承

知おきください 

【授業参観・学校説明会・懇談会】 

１９日（金）・２２日（月）に授業参観・学校

説明会・懇談会を行います。授業参観の日程や学

校説明会の資料（学校経営方針 年間行事予定 

日課表など）は、後日配付いたしますので当日ご

持参ください。 

【児童個人票・非常災害時児童引渡連絡票・   

保健調査票・緊急連絡先保険証等の調査について】 

必要事項を記入していただき、白いファイルに

入れ、４月８日（月）までに新担任へ提出をお願

いします。 

【学校だよりについて】 

今年度も学校だよりは、メール配信をさせて

いただきます。 

 

【ホームページ QR コード】 

ホームページもご覧ください。 

 

４月の生活目標  気持ちのよいあいさつをしよう！ 

【教育相談日・スクールカウンセラー来校日】 

今月は教育相談日の設定はありません。 

※教育相談は随時受け付けています。 

希望される方は、担任、支援教育コーディネー

ター、養護教諭のいずれかへご連絡ください。 

スクールカウンセラー来校日は、９日（火） 

１８日（木）です。希望される方は、支援教育 

コーディネーターまでご連絡ください。 

【学校徴収金について】 

今年度から学校徴収金の引落が毎月ではなく、

６月、１０月、２月の年間３回となります。 

詳しくは改めてお便りを配付いたします。 

 

【週時程について】 

今年度より週時程が変更になる箇所があります。 

・水曜日、B 時程の日は８時３５分から１時間目が始まります。 

・１年生は、月曜日、水曜日は４時間授業になります。 

・３年生は、前期金曜日は５時間授業。後期は６時間授業になります。 

・４年生、５年生、６年生は、クラブ活動、委員会活動がない火曜日は、５時間授業になります。 

詳しくは、学校説明会の際

に資料を配付いたします。 

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金 着任式・始業式・入学式 2 1 1 1 1 2

6 土

7 日

8 月
B時程４時間１２：１０完全下校　下校指導
保健調査票・緊急時連絡票提出 3 4 4 4 4 4

9 火 B時程４時間１２：１０完全下校 4 4 4 4 4 4

10 水
B時程４時間１２：１０完全下校
川崎市学習状況調査（４～６年）

4 4 4 4 4 4

11 木 ５・６年計測 4 4 4 4 4 4

12 金 朝会　３・４年計測　給食開始 ○ 4 5 5 5 5 5

13 土

14 日

15 月 ２年計測 ○ 4 5 5 6 6 6

16 火 １年・学習室計測　委員会活動 ○ 4 5 5 5 6 6

17 水 欠席者計測　地域めぐり➀ ○ 4 4 5 5 5 5

18 木
６年全国学力・学習状況調査
３・４年内科健診　地域めぐり②

○ 4 5 6 6 6 6

19 金
授業参観　学校説明会　懇談会（１・
３・５年・学習室）　地域めぐり③ ○ 4 5 5 5 5 5

20 土 PTA運営委員会

21 日

22 月
授業参観　学校説明会　懇談会(２・
４・６年)　尿検査配付　地域めぐり④

○ 4 5 5 5 5 5

23 火
６年全国学力・学習状況調査オンライ
ン質問調査　尿検査回収

○ 4 5 5 5 5 5

24 水 1年生を迎える会 ○ 4 4 5 5 5 5

25 木 １・２年内科健診　代表委員会 ○ 4 5 6 6 6 6

26 金
音楽集会（合唱団）
５・６年内科健診

○ 4 5 5 6 6 6

27 土

28 日

29 月 昭和の日

30 火 ５年・学習室視力検査 ○ 4 5 5 5 5 5

６年１年 ２年 ３年 ４年 ５年日 曜 4月　行事予定表 給食


